Ủy BAN NHÂN DÂN

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

Số:  6195/ UBND-XH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Thừa Thiên Huế, ngày  27   tháng  8  năm  2019

V/v tổ chức tốt Tết Trung Thu 2019

Kính gửi:

     - Sở Lao động-Thương binh và Xã hội;

     - Sở Thông tin và Truyền thông;

     - Sở Văn hóa và Thể thao;

     - Sở Giáo dục và Đào tạo;

     - Tỉnh Đoàn TNCS Hồ Chí Minh;

     - UBND thành phố Huế, các thị xã và các huyện;

     - Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Thừa Thiên Huế.

Tết Trung thu cho trẻ em là hoạt động mang tính truyền thống và là phong

tục, tập quán tốt đẹp của dân tộc Việt Nam, trở thành ngày hội vui chơi truyền

thống của thiếu niên, nhi đồng. Để đảm bảo mọi trẻ em trên địa bàn tỉnh đều

được vui Tết Trung thu năm 2019, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

 1. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Chủ tịch UBND: Thành phố Huế,

các thị xã và các huyện:

 a) Chủ động xây dựng kế hoạch, hướng dẫn tổ chức các hoạt động Tết

Trung thu năm 2019 phù hợp với đặc điểm tình hình tại địa phương. Đồng thời

bố trí kinh phí để tổ chức Tết Trung thu cho các cháu.

 b) Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội tổ chức các hoạt

động vui chơi đón Tết Trung thu cho tất cả các cháu thiếu niên và nhi đồng trên

địa bàn; chú ý các cháu ở khu vực vùng sâu, vùng đồng bào dân tộc, vùng khó

khăn có nhiều trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được vui chơi đón Tết

Trung thu.

 2. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo

Thừa Thiên Huế tập trung tuyên truyền các hoạt động về Tết Trung thu của các

địa phương trên địa bàn tỉnh. Nội dung tập trung vào đăng tải thư chúc Tết của

Chủ tịch nước gửi các cháu thiếu niên nhi đồng; hoạt động thăm và tặng quà của

lãnh đạo các cấp. Lồng ghép tuyên truyền hoạt động Trung thu với các chính sách

của Đảng và Nhà nước về công tác Bảo vệ, chăm sóc trẻ em như: Xây dựng “Xã,

phường phù hợp với trẻ em”, phòng chống tai nạn thương tích trẻ em; ngăn ngừa

trẻ em bị bạo hành, xâm hại tình dục, trẻ em vi phạm pháp luật...

 3. Sở Văn hóa, Thể thao phối với Tỉnh Đoàn TNCS Hồ Chí Minh chỉ đạo

các đơn vị trực thuộc tổ chức các hoạt động vui chơi lành mạnh cho trẻ em,

hướng trẻ em tham gia vào các trò chơi dân gian, truyền thống.

 4. Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo Phòng Giáo dục các huyện, thị xã và

thành phố Huế hướng dẫn các trường mầm non, tiểu học và trung học cơ sở trên

địa bàn tổ chức các hoạt động vui chơi Tết Trung thu có sự tham gia của trẻ em.

5. Sở Công Thương, Sở Y tế: Chỉ đạo các đơn vị tăng cường công tác kiểm

tra, thanh tra vệ sinh, an toàn thực phẩm, đặc biệt thực phẩm Tết Trung thu; tăng

cường kiểm tra ngăn chặn và xử lý kịp thời việc kinh doanh các sản phẩm, đồ

chơi, trò chơi có tính bạo lực, phản giáo dục, kém chất lượng, độc hại nguy hiểm

không phù hợp với lứa tuổi trẻ em.

6. Đề nghị Tỉnh Đoàn TNCS Hồ Chí Minh chỉ đạo Hội đồng đội các huyện

phối hợp với chính quyền, các đoàn thể ở địa phương tổ chức vận động, quyên

góp nguồn lực tổ chức Trung thu cho trẻ em; hướng dẫn Trung tâm hoạt động

Thanh Thiếu nhi tỉnh, các nhóm tình nguyện phối hợp với các trung tâm, mái ấm,

nhà bảo trợ trẻ em tổ chức vui chơi văn hóa, văn nghệ và tặng quà cho trẻ em.

7. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh,

Bộ lao động – Thương binh và Xã hội tình hình tổ chức Tết Trung thu 2019

trước ngày 28/9/2019./.

        Nơi nhận:
- Như trên;

- TT TU;

- Bộ LĐTBXH;

- CT, PCT Nguyễn Dung;

- CVP, PCVP KGVX;

- Lưu: VT, VX.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Dung

		2019-08-27T10:03:28+0700